
  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  №  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

В соответствии со ст. 9, 65 Федерального закона Российской Федерации от 

29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 

ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Большесосновского муниципального округа от 

12.01.2022 №01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и 

внесения проектов правовых актов администрации Большесосновского 

муниципального округа» администрация Большесосновского муниципального 

округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, взимания и 

расходования платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Большесосновского муниципального округа. 

2. Утвердить прилагаемые категории родителей (законных 

представителей), с которых плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

Об утверждении Порядка 
установления, взимания и 
расходования платы родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного 
образования в муниципальных 
образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность на территории 
Большесосновского 
муниципального округа 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56

consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A32C6Q3tAE
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A3BC7Q3t1E
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E34AB6C2B3180CC93A6C82F4CBC5F7025434E1C1Q1tEE
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E34AB6C2B3180CC93A6C82F4CBC5F7025434E1C1Q1tEE


  

деятельность на территории Большесосновского муниципального округа, не 

взимается или ее размер снижается.  

3.  Признать утратившими силу: 

3.1. Постановление администрации Большесосновского муниципального 

округа от 21.10.2022 г. N 01-03-335 «Об утверждении Порядка установления, 

взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Большесосновского муниципального округа»; 

3.2. Постановление администрации Большесосновского муниципального 

округа от 21.11.2022 г. N 01-03-370 «О внесении изменений в категории 

родителей (законных представителей), с которых плата за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Большесосновского 

муниципального округа, не взимается или ее размер снижается, утвержденные 

постановлением администрации Большесосновского муниципального округа от 

21.10.2022 года № 01-03-335»; 

3.3. Постановление администрации Большесосновского муниципального 

округа от 26.02.2024 г. N 01-03-44 «О внесении изменений в постановление «Об 

утверждении Порядка установления, взимания и расходования платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Большесосновского муниципального округа», 

утвержденный постановлением администрации Большесосновского 

муниципального округа от 21.10.2022 г. № 01-03-335 »; 

3.4. Постановление администрации Большесосновского муниципального 

округа от 16.05.2024 г. N 01-03-122 «О внесении изменений в категории 

родителей (законных представителей), с которых плата за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Большесосновского 

муниципального округа, не взимается или ее размер снижается, утвержденные 

постановлением администрации Большесосновского муниципального округа от 

21.10.2022 года № 01-03-335». 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Бюллетень муниципальных правовых актов Большесосновского 

муниципального округа», разместить в информационной 

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www. b-sosnovsky.ru. 

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56

работа%20с%20работы/муниципальная%20программа/Сама%20программа%20с%20изменениями/внесение%20изменений/User/Desktop/Документы/Нормативка/Постановления%20по%20ЗП%20ОУ%20и%20ДОП/постановление%20ЗП%20учителя/2022%20год/изменения%20с%2001.09.2022/www.%20b-sosnovsky.ru%20(http:/b-sosnovsky.ru/ekonomika__i_finansy/uchastijev_v_celevyh_i_inyh_programmah/2022/07/04/332069/)


  

управления образования. 

 

Глава муниципального округа –   

глава администрации Большесосновского                                                 

муниципального округа                                                                       В.А. Тресков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56



  

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации  

Большесосновского 

муниципального округа 

от              г. №  

 

 

ПОРЯДОК 

УСТАНОВЛЕНИЯ, ВЗИМАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ ПЛАТЫ 

РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И 

УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА 

ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок установления, взимания и расходования платы родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Большесосновского муниципального округа (далее 

- Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

1.2. Порядок устанавливает плату родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Большесосновского муниципального округа (далее – Организация). 

1.3. Предметом регулирования Порядка является экономически 

обоснованное распределение затрат между родителями (законными 

представителями) и бюджетом Большесосновского муниципального округа на 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в Организациях. 

1.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, решаются в 

соответствии с действующим законодательством. 

1.5. Размер родительской платы (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Большесосновского муниципального округа в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере». Размещение (получение) указанной информации в 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56

consultantplus://offline/ref=46347AA2F0DD44B27470AD8E8EC88D4C0F873D4E6AEAF1F06828DA13BCA284EF73E0193227039266D6m5E


  

государственной информационной системе «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере» осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи.  

 

2. Порядок установления платы родителей  

(законных представителей) и утверждения ее размера 

 

2.1. Размер платы родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях (далее - родительская плата) 

устанавливается нормативным правовым актом администрации 

Большесосновского муниципального округа Пермского края (далее - 

Учредитель) и не может быть выше максимального размера, устанавливаемого 

нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации для 

каждого муниципального образования, находящегося на его территории, в 

зависимости от условий присмотра и ухода за детьми. 

Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.  

2.2. При установлении платы родителей за присмотр и уход за детьми не 

включаются в перечень затрат следующие виды расходов Организаций: 

2.2.1.  оплата труда и начисления на оплату труда педагогического и 

учебно-вспомогательного персонала, 

2.2.2.  компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию 

педагогическим работникам, 

2.2.3.  повышение квалификации и переподготовку педагогических 

работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание), 

2.2.4.  услуги по содержанию недвижимого имущества Организаций, 

2.2.5.  коммунальные услуги, 

2.2.6.  увеличение стоимости основных средств, 

2.2.7.  затраты на учебные пособия, технические средства обучения, 

подключение и использование глобальной сети Интернет, 

2.2.8.  приобретение учебников, средств обучения, игр, игрушек,  

расходных материалов и канцелярских товаров на образовательные цели,  

2.2.9.  прочие расходы и прочие услуги. 

2.3. При установлении размера платы родителей включаются в перечень 

затрат, следующие виды расходов: 

2.3.1. увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для 

содержания ребенка (присмотр и уход за ребенком) в Организации за 

исключением п. 2.2.8. 

2.4. Плата родителей (законных представителей) рассчитывается по 

следующей формуле: 

Рпл. = S /Дд x ≤ 60%, где 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56

consultantplus://offline/ref=BC5DE95A317017FD78D3C1BDF1CEA7A75F57C913EFAC26A58358CF90AF806C276BFBFDD12DE398F71D27973BA0z6r3K


  

Рпл. – плата родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в Организации, (руб./месяц); 

S –затраты образовательной организации в текущем году (руб./год); 

Д – количество дней функционирования образовательной организации за 

год, (дни). 

При расчете размера родительской платы допускается округление в 

соответствии с правилом математического округления чисел.  

2.5. Расчет платы  родителей (законных представителей) производится 

ежегодно на очередной финансовый год Управлением образования 

администрации Большесосновского муниципального округа Пермского края. 

2.6. Расчет размера родительской платы производится для каждой 

Организации отдельно, но устанавливается размер родительской платы, 

наименьший из всех Организаций. 

 

3. Порядок взимания и расходования платы родителей 

(законных представителей) 

 

3.1. Плата родителей (законных представителей) взимается Организациями 

и вносится родителями (законными представителями) до 20-го числа текущего 

месяца в установленном размере на лицевой счет Организации. 

3.2. Внесенная плата за дни непосещения ребенком Организации 

засчитывается при оплате за следующий месяц или подлежит возврату. Днями 

непосещения считаются дни, следующие после дня уведомления родителем 

(законным представителем) администрации Организации о невозможности 

посещения ребенком данной Организации. 

3.3. Возврат платы родителей (законных представителей) осуществляется 

по письменному заявлению одного из родителей (законных представителей) 

ребенка на их лицевой счет, открытый в кредитной организации. 

3.4. Плата родителей (законных представителей) расходуется 

Организацией самостоятельно в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и Порядком расходования средств 

от приносящей доход деятельности, утвержденным  Организацией. 

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56



  

УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением администрации  

Большесосновского 

муниципального округа 

от                г.  №  

 

 

КАТЕГОРИИ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ), С 

КОТОРЫХ ПЛАТА ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, 

ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ 

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, НЕ 

ВЗИМАЕТСЯ ИЛИ ЕЕ РАЗМЕР СНИЖАЕТСЯ 

 

1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Большесосновского муниципального округа, не 

взимается с родителей (законных представителей): 

1.1. детей с туберкулезной интоксикацией, 

1.2. детей-инвалидов, 

1.3. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

1.4. детей, находящихся под опекой и не пользующихся льготами, 

установленными законодательством Российской Федерации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 

1.5. детей с ограниченными возможностями здоровья,  

1.6. со среднедушевым уровнем дохода семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Пермском крае, имеющих детей и 

находящихся в социально опасном положении, 

1.7. детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, в том 

числе на добровольной основе, а также граждан, проходящих военную службу 

по контракту и принимающих участие в специальной военной операции, в том 

числе в случае их гибели (смерти).  

2. Размер платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Большесосновского муниципального округа, 

снижается на 50% для родителей (законных представителей): 

2.1. родителям, имеющим трех и более детей, а также детей-близнецов 

дошкольного возраста, до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или 

возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения; 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56

consultantplus://offline/ref=46347AA2F0DD44B27470B38398A4D047068A65426BE9FBAF3F2A8B46B2A78CDBmFE


  

2.2. семьям, где один из родителей является военнослужащим-

интернационалистом, принимавшим участие в боевых действиях в Республике 

Афганистан и на территориях других стран, в Чеченской Республике и на 

непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, 

отнесенных к зоне вооруженного конфликта, в Республике Таджикистан; 

2.3. семьям, где оба родителя (или один в неполной семье) являются 

учащимися, студентами, аспирантами государственных образовательных 

учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, 

обучающимися по очной форме обучения и получающими образование за счет 

средств соответствующего бюджета. 

2.4. с семей, в которых один из родителей является инвалидом I или II 

группы, военнослужащим, ставшим инвалидом вследствие ранения, контузий, 

увечья или заболевания, полученных при выполнении интернационального 

долга в Республике Афганистан и на территориях других стран, Чеченской 

Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного 

Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта или при исполнении 

обязанностей воинской службы, а также погибшим или умершим по указанным 

причинам, участником ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС и в 

действиях подразделений особого риска, пострадавшим от радиационных 

воздействий, военнослужащим срочной службы; 

3. Права, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящего приложения, 

возникают у родителей (законных представителей) со дня подачи заявления и 

представления документов, подтверждающих указанное право, в 

муниципальную образовательную организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность на территории Большесосновского 

муниципального округа. 

4. Родителям (законным представителям), имеющим право на 

предоставление двух и более льгот, указанных в пунктах 1 и 2 настоящего 

приложения, предоставляется только одна льгота (наибольшая). 

5. Финансирование расходов по содержанию льготных категорий детей, 

указанных в пунктах 1 и 2 предусматривается в местном бюджете. 

 
 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановление администрации Большесосновского 
муниципального округа «Об утверждении Порядка установления, 

взимания и расходования платы родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Большесосновского муниципального 

округа» 

Проект нормативно – правового акта разработан в соответствии со ст. 

9, 65 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 11 ч. 1 ст. 15 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Большесосновского муниципального округа 

от 12.01.2022 №01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и 

внесения проектов правовых актов администрации Большесосновского 

муниципального округа». 

 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта постановления администрации Большесосновского 
муниципального округа «Об утверждении Порядка установления, 

взимания и расходования платы родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Большесосновского муниципального 

округа» 

Реализация Проекта в 2025 году не влечет дополнительных расходов   
бюджета Большесосновского муниципального округа Пермского края.  

СВЕДЕНИЯ об отсутствии необходимости проведения оценки 
регулирующего воздействия проекта  постановления администрации 

Большесосновского муниципального округа «Об утверждении Порядка 
установления, взимания и расходования платы родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Большесосновского 

муниципального округа» 

Принятия проекта постановления не затрагивает интересы 

инвестиционной и предпринимательской деятельности, в связи, с чем 

отсутствует необходимость проведения оценки его регулирующего 

воздействия.  

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-71 от 20.03.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 06.03.2025 12:56

consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A32C6Q3tAE
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A32C6Q3tAE
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E345BFC7B4180CC93A6C82F4CBC5F7025434E3C91A3BC7Q3t1E
consultantplus://offline/ref=6A17513A580854644C9938FCFE04398CF9E34AB6C2B3180CC93A6C82F4CBC5F7025434E1C1Q1tEE

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

